sus,

fus, ad emicu[m] perrepsit: & quo exceptus, solutus-  
que, Burdegalam reuertis: statimque in nostro tem-  
plo grates egit Deo & restitutori salutis. In referendis  
hereticis in album Catholicorum res cessit ex animi  
sententia. magna seminarum religio: nosocomia ad-  
eunt: maritis subripiunt libros magistros improhi-  
tatis, eosque afferunt Nostris ad comburendum:  
indicunt sibi ieiunia, & supplicia corporis: praefe-  
tores viras frangant patientia. hæc communia. illa  
propria. Ancilla quadam mulier, virili profluo ani-  
mo ac liberali, apud nos sacra obiens mysteria, hereticos dominos,  
magno labore & constantia, ut  
idem facerent, induxit. Eiusdem ordinis altera cum  
solicitantem dominum nec ferre vellet, nec vincere  
posset, antidotum pestis, quod domi afferuabatur,  
pro veneno baust, in remedium etumna: facti deinde  
cum paniueisset, post quattuor dies crudum adhuc  
& innatans stomacho eiecit sine noxa. Mulier la-  
borans rtero cum parere nequiret, a viro cogeba-  
tur & a medico, ut medicamentum acciperet fecini  
exanimando: melioris illa medici consilium secuta  
femulari haustum: tertio post die affuit Dens vi-  
nam sobolem enitenti, neutro damno. Hæc peuca  
de multis. Aliorum odia, & quidem matrem  
inter natumque, & duos inter coniuges sepulta. e  
concionibus qui assolet fructus. cum paenitentium  
multitudo, & restitutions factæ non parui pretij,  
restantur. hoc in genere res accidit scitu digna: quod  
cum unus redderet alteri pecuniam, accipere nec  
ne debet, ora est inter eos contentio: cum & il-

Q. 2 le ob-

te obtenderet preceptum sacerdotis, & blossefa-  
eturum negaret sacerdoria iniussu sequitur factum  
adolescentis, & eodem prope in genere virginis,  
alterum altero illustrius. Filius iuris consuli soci-  
tatis nostra cupissimus, cum hoc ut sibi permitte-  
retur, fatigasset precibus parentes, illis relittiis, ad  
Nostros profugit, pater illico ad Collegium, filium  
repositus, frustra redit a prandio cognatis, amicis,  
præside suffulca: præcipuoque certamine animi ad-  
uersus eum sumpro, nihil aliud agit, quam ut eum  
confirmet magis in proposito: sub noctem difcedit u-  
postridie redintegratur pugna: libelluo supplex Se-  
natui offertur: nec mora: sistitur iuuenis in curia,  
reque diligenter inspecta, ut per dies quindecim sic  
apud sequestrem decernitur, constante probanda:  
immo vero apud patrem commodius: adolescentes  
inquit: octo dies præsumuntur, ut interea & No-  
stris ad illum, & illi ad Nostros ne claudatur acces-  
sus. per illos dies cogitata omnia, subaque, sine ef-  
fectu: mater precibus & lacrimis, pater minis &  
verberibus eumdem scopulum tundebant: aduocan-  
tur consuli, prudentes Theologi, ut quem non po-  
terant acie, agmine obruerent. dat consilium mu-  
tieri beneficia, ut noua omni induatur veste, exuta  
vetere, ne Iesuitarum beneficia adhaerescerent. sed  
divina virtus in animo insidebat. mater inops con-  
silio sollempne sacrum pro defunctis curat faciendum,  
ei filium; & tredecim pauperes pullatos interesset  
iubet: illa carissima, an ut parentares filio, an ut  
Deo supplicaret, incertum. at pater nihil segnior

ad

ad Presidem, quo plurimum retebatur (eo conuocati fuerant propinquai amicique complices) iuniorum adducit, acerrimisque verbis increpat; ingratum appellat atque impium; qui exuerit obsequium in parentes: & (quoniam erat inexorabilis) satis prorsus ingenij, & qualibet fera crudeliorem. tyroni nostro furda ad hæc omnia aures: mentem vici. delicer verus pater implebat. et ipso octiduo iuris somniis suæ domo proripit, nec latuit matrem inten-  
dans, ac petentem voce, quem gradu non consequi-  
tur. hic prudens adolescentis, meruens rixæ; domum  
renovavit. statimque compingitur in cubiculum;  
prohibito egressu: hinc porro, incastoditus cum esset,  
defensus e fenestra; ad nos aduolat. subramen, ut  
suspicari mater pane præuerterit: sed ipso quoque  
furore licerat amens; Collegium nostrum clamoribus  
& pulsibus ianuam infectata cum esset; ad extre-  
mum, re consternata, discessit; paucis post diebus,  
minor germanus frater, cum ad eam accessisset, fa-  
tio sermone; narrauit alterum quendam, cuius ea-  
dem causa eodem tempore discerptabat: de priore  
mento deductum: Verum, seu non crediderit fa-  
tum; seu sperauerit: Cesserit, inquit, iste, deficiat  
alius quicumque, vel ex ipsis proceribus: mihi, quib  
plus difficultatis ostenditur, pulchrior erit persene-  
rantia. Conseruet Deus iuueni animum quem dedit.  
Quintus enim quamvis rectæ mentes, nisi diuina ope-  
racione fulciantur. Hæc de adolescenti. Sequitur exemplum  
virginis admirabile. Adolescentia quædam na-  
tione Angla, patria Leibana, parentes habuit me-

Q 3 dicos

dicos facultatibus, religione variis, & discordan-  
tes. mater ab hanc sub vita finem forecepit, pa-  
ter post uxoris obitum ex Catholica fide degenera-  
vit, aut torque idem ex filie heresefas sellanda: at  
ipsa lectio Catholici Catechismi exhortatu Sacer-  
dotio, Deo inspirante, aliud cogitat baptismum  
quem a ministro heretico infans accesserat, ritu Ca-  
tholico adulta cotrectit ex quo tempore tantum  
puella anima roboris accessit, nulla re ratiode ad  
hereticorum sermunculos adduci posset, quos antea  
non inuitadeuorabat: nempe mater vita ante alios  
placando numini salutem intenta, inculta interea eu-  
piditas hand dubia a Spiritu sancto yadavanti Romam,  
Catholice caput imperij, eis sicut omnibus  
magis impressam vestigium, quam sacramentum sanguinis,  
vbi peccatorum via ipse facilis ostenditur, &  
aperitur via. Venum, ut in re magna ac difficulti-  
cum seipsa explicare non posset; ut temere quidago-  
ret, de presbytero quedam, & duabus preseris  
mulieribus, heretica una, altera Catholica, exqui-  
rit sententiam: placuisse consilium, modo viaticum  
ne deesset. hoc neglexit illa, aut non habueris, in  
incerto est. igitur certa discedendi, parentis erat,  
diceat innisere annulum: nec procul aberat in al-  
tero oppido: cum exorasset, aliud iter agitans, &  
conso capillo, fraterna ueste, & lemiter invictato  
nomine, ut pro Ioanna Joannes diceretur, puerum  
simulat: hoc habitu, breui trajectu in Hiberniam  
venit, ut qua prima in Galliam Hispaniam ve-  
gandi facultas esset, ea percur, in Italiam proxi-

me

me transfringere. bia dum miratur et mendicato. si-  
bus cum alijs pueris scolae frequentat. post duas  
mensas iuuenia commoda occasione. mense Maio  
Burdogalan appellat. incidit in sacerdotem Hiber-  
num: ab eoque ducitur ad Nostrorum. et affirment se  
quid possent opis adolescendi. quemadmodum et  
alijs mulieris. qui veterana solum causa religionis.  
affiguntur ei locus in hospitiali domo. sancti Jacobi  
ad nocturnam quietem. suppeditatae diuinus. cibus  
e Collegio. in assiduis propere proges liberius in-  
cumbebat. et omnes mirarentur. sed nihil fictum.  
diuturnum. abiens. his transses. cum Praefectus  
hospitiij ex eminentiore quam quoniam esse soleat in  
maribus. pectori. id quod erat suspicatus. suspicio-  
nem suam afferit ad ianitorum. mox etiam ad Recto-  
rem Collegij. hic confitit ad hospitium: tum re  
compta. obiurgat vehementer hospitem lacriman-  
tem: Et percunctando reperit causam simulationis:  
neque improbabilem faciebat modestia vultus. Et  
assiduitas sacrarum precum. quæsitum de Joanna.  
malitiae in cœnobio virginum tutius deseruire Deo.  
quam incertum iter capessere: nihil erat illi opta-  
tius: duriores se præbuere primo præsides cœnobij.  
sed acquievere tandem similibus veterum exemplis.  
collatados Et supellex stipe collectitia: magna que  
jollius diei celebritas Et lætitia fuit. quin etiam nunc  
gratulantur virgines. Et grates agunt de nouitia.  
quam veterane emulentur. Ceterum rogante Ba-  
satensi Episcopo excursionem Quadragesima in vici-  
num oppidum (Montem securum appellant) se-

Q. 4 ptimum

primum eam annum fuerat in potestate hereticorum : nunc tandem redierat pactione ad Catholicos oppugnantes . ita non minus docenda Fides , quam heres sedocenda . libris hereticorum exstis sufficiens Catholicis restituti . ratus ab aliis contemptu . ex hereticis duobus omnia miscentibus , unus cesserat fronte , expulsus alter , qui remanendo stalebat adierat impudentiam . duorum fratrum inter se diffidentium sedata discordia : templum instaurari caput : diruerant videlicet heretici de ecclesia obfessi : sic , ut lapides comportarentur ad refettionem . muniti inde ab aliis obfessi . etorum ad tormentum iuxta litigiosi palueris confessorum . ad mortuorum ossa concrema-

PRO-

**PROVINCI**A  
ARAGONIA.

**D**E GVNTERI IN HVIKS Provincie, ut de ea seorsum a Sardinia dicatur, sedibus nouem, socij vnde- trahenti. Valentia in Domo Professa vnuus & tringinta: In Collegio tri- ginta octo: Gandia quinque & vi- ginti: Cesaraugusta quinquaginta: Nouem Bilbili: Toculum Tarracona: Barcinona triginta quatuor: Balearibua duodecimvinti: Gerunda viginti sex. Obie- runt quinque: Duodecim nobiscum Societatem vniueritatem. **PROFESSA DOMVS ET COL-**  
**LEGIUM. Valentium.**